
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

DETERMINAZIONE N. 41 DEL 13/02/2024 

 Oggetto: ACQUISTO DI BENI E SERVIZI OCCORRENTI ALL’ATS DELL’INSUBRIA
(I PROVVEDIMENTO 2024)

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO
Dott.ssa Paola Galli

AI SENSI DELLA DELLE DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE
N. 693 DEL 09/11/2023 E N. 3 DEL 11/01/2024

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(MT)

PUBBLICAZIONE DAL 19/02/2024
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO  che  sono  pervenute  da  parte  dei  Responsabili/Direttori  delle  sottoelencate 
articolazioni dell’Agenzia le seguenti richieste di acquisto di beni e servizi:
1. S.C. GAPE: Richiesta di noleggio cassone presso la sede di Como, Via Castelnuovo 1;
2. Dipartimento Amministrativo, DIPS, Dipartimento Veterinario, PAAPS, PIPPS: Rinnovo del 

servizio di accesso ai dati del Registro Imprese e del Registro Protesti per l’anno 2024;
3. S.S.  Laboratorio Chimico: rinnovo anno 2024 iscrizione all’UNICHIM – Associazione per 

l’Unificazione nel settore dell’Industria Chimica;
4. S.S. Laboratorio Chimico: Intervento riparazione dello strumento di laboratorio Nexion;
5. S.S. Laboratorio Chimico: Intervento riparazione dello strumento di laboratorio GC 2010;

EVIDENZIATO  che  questa  S.C.  ha  proceduto  ad  una  verifica  sul  portale  della  Azienda 
Regionale  per  l’Innovazione  e  gli  Acquisti  (A.R.I.A.)  della  Regione  Lombardia  e  il  portale 
Acquistinretepa.it  Consip  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  circa  la  presenza  di 
convenzioni attive aventi ad oggetto la fornitura dei beni sopraindicati;

CONSIDERATO  che a seguito di tale verifica non è possibile il ricorso alla procedura di cui 
all’art. 1, c. 449 e 450 della L. 27.12.2006, n. 296;

VISTE le ultime disposizioni regionali (allegato n. 7 DGR 7758 del 28/12/2022 “Determinazioni 
in ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2023”), nonché l’art. 1, c. 130 della L. 
30/12/2018 n. 145;

DATO ATTO che la S.S. G.G.A. ha proceduto ad attivare apposite istruttorie per ogni singola 
richiesta con le seguenti risultanze:

1. per il servizio di noleggio cassone presso la sede di Como, Via Castelnuovo 1:
- premesso che è pervenuto Modello Unico in data 09/01/2024 da parte della S.C. GAPE 

avente  per  oggetto  il  servizio  di  noleggio  cassone  presso  la  sede  di  Como,  Via 
Castelnuovo 1;

- considerato che è stato chiesto preventivo alla ditta A2A Ambiente Spa per il suddetto 
servizio;

- dato atto che è pervenuto preventivo dalla ditta interpellata, la quale ha offerto un prezzo 
di € 335,00 per ogni posizionamento del cassone, da effettuare n. 3 volte nell’anno 2024, 
per un importo del servizio di € 1.005,00 oltre IVA 22%, pari ad € 221,10, per un totale di 
€ 1.226,10;

- ritenuto pertanto di affidare alla ditta A2A Ambiente Spa il servizio di noleggio cassone 
presso la sede di Como, Via Castelnuovo 1 per un importo del servizio di € 1.005,00 oltre 
IVA 22%, pari ad € 221,10, per un totale di € 1.226,10;

2. per il rinnovo del servizio di accesso ai dati del Registro Imprese e del Registro Protesti per 
l’anno 2024:

- premesso  che  è  pervenuta  richiesta  da  parte  dei  Dipartimenti  Amministrativo, 
Veterinario,  IPS,  PAAPS,  PIPPS  di  rinnovo  del  servizio  di  accesso  ai  dati  del  Registro 
Imprese e del Registro Protesti per l’anno 2024;

- considerato che,  in  data  12/01/2024,  è  stato  chiesto  preventivo alla  ditta  Infocamere 
SCpA per il suddetto servizio;

- dato atto che, in data 18/01/2024 è pervenuto preventivo da parte della ditta Infocamere 
SCpA, la quale ha offerto un prezzo di € 8.660,00 oltre IVA 22%, pari ad € 1.905,20, per 
un totale di € 10.565,20;

Pagina 2 di 6



- ritenuto di affidare alla ditta Infocamere SCpA il rinnovo del servizio di accesso ai dati del 
Registro Imprese e del Registro Protesti per l’anno 2024, per un importo di € 8.660,00 
oltre IVA 22%, pari ad € 1.305,20, per un totale di € 10.565,20;

3. per il rinnovo anno 2024 iscrizione all’UNICHIM – Associazione per l’Unificazione nel settore 
dell’Industria Chimica:
- premesso  che,  in  data  16/01/2024  è  pervenuto  Modello  Unico  da  parte  della  S.S. 

Laboratorio  Chimico,  avente  ad  oggetto  la  richiesta  di  rinnovo  anno  2024  iscrizione 
all’UNICHIM – Associazione per l’Unificazione nel settore dell’Industria Chimica;

- considerato  che  è  stato  chiesto  preventivo  all’Associazione  UNICHIM  la  quale  ha 
confermato il costo di € 900,00 oltre € 2,00 per bollo (fuori campo IVA) per l’anno 2024;

- rilevato  che  l’iscrizione  all’UNICHIM  risulta  necessaria  al  fine  di  coadiuvare  l’attività 
istituzionale dei Servizi richiedenti, potendo partecipare gratuitamente ad alcuni circuiti di 
valutazione  esterna,  nonché  per  usufruire  di  sconti  su  acquisto  di  normativa  di 
riferimento;

- ritenuto pertanto di autorizzare il  rinnovo per l’anno 2024 dell’iscrizione all’UNICHIM – 
Associazione per l’Unificazione nel Settore dell’Industria Chimica, Ente federato all’UNI, 
per un importo di € 900,00 oltre € 2,00 per bollo (fuori campo IVA);

4. per l’intervento di riparazione dello strumento Nexion:
- premesso  che,  in  data  15/01/2024,  è  pervenuto  Modello  Unico  da  parte  della 

S.S.Laboratorio  Chimico  avente  ad  oggetto  l’intervento  urgente  di  riparazione  dello 
strumento di laboratorio Nexion;

- considerato che, in data 17/01/2024, è stato chiesto preventivo di spesa alla ditta Perkin 
Elmer Scientifica Italia Srl;

- dato atto che, in pari data, è pervenuto preventivo da parte della ditta interpellata, la 
quale ha valorizzato l’intervento manutentivo richiesto in € 10.230,00 oltre IVA, pari ad € 
2.250,60, per un totale di € 12.480,60;

- ritenuto  pertanto  di  affidare  alla  ditta  Perkin  Elmer  Scientifica  Italia  Srl  il  servizio  di 
riparazione urgente dello strumento di laboratorio Nexion, per un importo di € 10.230,00 
oltre IVA22%, pari ad € 2.250,60, per un totale di € 12.480,60;

5. per l’intervento di riparazione dello strumento GC 2010:
- premesso  che,  in  data  15/01/2024,  è  pervenuto  Modello  Unico  da  parte  della  S.S. 

Laboratorio  Chimico avente ad oggetto  l’intervento di  riparazione dello strumento GC 
2010;

- considerato  che,  in  data  17/01/2024,  è  stato  chiesto  preventivo  di  spesa  alla  ditta 
Shimadzu Italia Srl;

- dato  atto  che,  in  data  23/01/2024,  è  pervenuto  preventivo  da  parte  della  ditta 
interpellata, la quale ha offerto un prezzo di € 4.019,00 oltre IVA, pari ad € 884,18, per un 
totale di € 4.903,18;

- ritenuto pertanto di affidare alla ditta Shimadzu Italia Srl il servizio di riparazione dello 
strumento GC 2010, per un importo di € 4.019,00 oltre IVA 22%, pari ad € 884,18, per un 
totale di € 4.903,18;

Pagina 3 di 6



DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 30.077,08 (IVA 22% 
inclusa),  è  imputato  ai  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione;

DETERMINA

per le ragioni espresse:

a) di affidare/prorogare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, la fornitura 
dei seguenti beni/servizi alle ditte sottoelencate:

1) A2A Ambiente Spa
CF/P.IVA: 01066840180
servizio di noleggio cassone presso la sede di Como, Via Castelnuovo 1
importo € 1.005,00 oltre IVA22%, pari ad € 221,10, per un totale di € 1.226,10;

2) Infocamere SCpA
CF/P.IVA: 02313821007
il rinnovo del servizio di accesso ai dati del Registro Imprese e del Registro Protesti per 
l’anno 2024
importo di € 8.660,00 oltre IVA, pari ad € 1.905,20, per un totale di 10.565,20;

3) UNICHIM – Associazione per l’Unificazione nel Settore dell’Industria Chimica
CF/P.IVA: 08579360150
rinnovo anno 2024 iscrizione all’UNICHIM
importo € 902,00 (fuori campo IVA)

4) Perkin Elmer Scinteifica Italia Srl
CF/P.IVA: 10453490962
servizio di riparazione dello strumento di laboratorio Nexion
importo € 10.230,00 oltre IVA, pari ad € 2.250,60, per un totale di € 12.480,60;

5) Shimadzu Italia Srl
CF/P.IVA: 10191010155
servizio di riparazione dello strumento di laboratorio GC 2010
importo € 4.019,00 oltre IVA, pari ad € 884,18, per un totale di € 4.903,18;di 

b) di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 RUP:
- per il servizio di noleggio cassone presso la sede di Como, Via Castelnuovo 1, per il  
rinnovo del servizio di accesso ai dati del Registro Imprese e del Registro Protesti per 
l’anno 2024 e per il  rinnovo anno 2024 iscrizione all’UNICHIM,  il  Direttore della S.C. 
GAPE, Dott.ssa Paola Galli, 
- per il servizio di riparazione dello strumento di laboratorio Nexion e per il servizio di 
riparazione  dello  strumento  di  laboratorio  GC  2010,  il  Responsabile  della  S.S.  GGA, 
Dott.ssa Maria Grazia Simonetta,

c) di nominare, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. 36/2023, Direttore dell’Esecuzione 
del Contratto (DEC):

Pagina 4 di 6



- per il servizio di noleggio cassone presso la sede di Como, Via Castelnuovo 1, la 
Dott.ssa Manuela Petazzi, Collaboratore Amministrativo Esperto della S.C. GAPE;

- per il rinnovo del servizio di accesso ai dati del Registro Imprese e del Registro 
Protesti per l’anno 2024, il Direttore della S.C. SIA, Dott. Fulvio Colombo;

- per il rinnovo iscrizione all’UNICHIM anno 2024– Associazione per l’Unificazione nel 
settore  dell’Industria  Chimica  e  per  il  servizio  di  riparazione  degli  strumenti  di 
laboratorio  Nexion  e  GC 2010,  il  Direttore  della  S.C.  Laboratori  di  Prevenzione, 
Dott.ssa Claudia Lionetti; 

- che vigileranno sulla corretta esecuzione del contratto;

d) di contabilizzare il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 30.077,08 (IVA 
22%  inclusa)  ai  sensi  delle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contabilità 
economico/patrimoniale, come segue:

punto a) 1 € 1.226,10 (IVA 22% inclusa), conto economico “14070540”, esercizio 2024, 
CDC /UDP: comuni;
punto a) 2 € 10.565,20 (IVA 22% inclusa), conto economico “14140510”, esercizio 2024, 
CDC/UDP: comuni;
punto a) 3 € 902,00 (fuori campo IVA), conto economico “14130110”, esercizio 2024, 
CDC/UDP: 55L391000/3310;
punto a) 4 € 12.480,60 (IVA 22% inclusa), conto economico “14030791”, esercizio 2024, 
CDC/UDP: 55L391000/3310;
punto a) 5 € 4.903,18 (IVA 22% inclusa), conto economico “14030791”, esercizio 2024,
CDC/UDP: 55L391000/3310;

e) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

f) di dare atto che ai sensi dell’art. 17, commi 4 e 6, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente  
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:

- Struttura: SC Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato
- Centro di Costo/Ricavo: Vari

IL DIRETTORE
S.C. GESTIONE ACQUISTI, 
PROVVEDITORATO-ECONOMATO
Dott.ssa Paola Galli

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Paola Galli

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento

Pagina 5 di 6



OGGETTO: ACQUISTO DI BENI E SERVIZI NECESSARI PER ATS INSUBRIA
                (I PROVVEDIMENTO 2024)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue: 

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. 14070540 per € 1.226,10 IVA inclusa

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. 14140510 per € 10.565,20 IVA inclusa

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. 14130110 per € 902,00  (fuori campo IVA)

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. 14030791 per € 17.383,78 IVA inclusa

 ( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 06/02/2024

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 6 di 6


